ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA

PÚBLICA BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 008 AO EDITAL Nº 086/DE-DET/2022

DIVULGAÇÃO DA SOLUÇÃO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO EXAME FÍSICO DO PROCESSO
SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA

BRIGADA MILITAR PARA O ANO LETIVO DE 2023

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE PORTO ALEGRE

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital nº

086/DE-DET/2022, em consonância com os princípios administrativos, DIVULGA a solução dos recursos administrativos do exame

físico, interpostos pelos candidatos do processo seletivo de admissão aos Colégios Tiradentes da Brigada Militar.

Nome do candidato Categoria Classificação Motivo do Recurso Avaliação

ISADORA DA SILVA MENA
BATISTA

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

94
Devido não ter tempo hábil para reconhecimento da
chamada e requer convocação de realização da
testagem.

INDEFIRO

ISABELA SEVERO DE
MOURA

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

96
Devido não ter tempo hábil para reconhecimento da
chamada, requer convocação de realização da
testagem.

INDEFIRO

HIGOR GAUSS CARDOSO DEPENDENTE DE MILITAR 60
Devido encontrar-se com situação de saúde que
impossibilitou ao comparecimento ao teste físico e
requer a possibilidade de realização da testagem.

INDEFIRO

VICCENZO LIGNON DEPENDENTE DE MILITAR 62 Devido encontrar-se temporariamente INDEFIRO

Resultado dos Recursos do Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

 2

RAPHAELLI impossibilitado de realizar exercícios físicos e
requer a possibilidade de realização da testagem.

VITÓRIA PASQUALOTTI PIT DEPENDENTE DE MILITAR 68
Devido a dores fortes e requer a possibilidade de
realização da testagem.

INDEFIRO

ARTHUR  NEPOMUCENO
DUARTE

DEPENDENTE DE MILITAR 72
Devido a contagem no teste físico e requer a
possibilidade de realização da testagem.

INDEFIRO

LUCAS OTTO EPIFANIO COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

30
Devido a situações adversas no deslocamento e
requer a possibilidade de realização da testagem.

INDEFIRO

RAFAELA KRIEGER DE
AGUIAR

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

54
Solicita gravações dos demais candidatos devido a
realização do exercício (abdominal)

INDEFIRO

MARIA LAURA THOMAZ DEPENDENTE DE MILITAR 57
Devido a contagem na execução do exercício
(abdominal) e requer a possibilidade de realização
da testagem.

INDEFIRO

GABRIELLY KASPPER
CHAVES

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

42
Devido a realização do exercício (corrida) e requer
a possibilidade de realização da testagem.

INDEFIRO

GABRIEL TAE JUN MA
COMUNIDADE- AMPLA

CONCORRÊNCIA
1

Devido ter feito um número superior do exercício de
flexão de braço.

DEFIRO

MARIA LUIZA AZEVEDO DE
VARGAS SENTER

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

97
Devido não ter tempo hábil para reconhecimento da

chamada e requer convocação de realização da
testagem.

INDEFIRO

Quartel em Porto Alegre, RS, 21 de dezembro de 2022.

LUIGI Gustavo Soares Pereira - Cel QOEM
Diretor de Ensino